

Wskazal 1.000 gr

wiadomości turystyczne dwutygodnik



Święto Gór
7-12 sierpnia!

turystyka, podróże, komunikacja, uzdrowiska, przemysł turystyczny, hotelarstwo.

1000 i 2500 KILOMETRÓW

Zgodnie z urzędowym komunikatem „w najbliższym czasie ukażą się bilety turystyczne na 1000 i 2500 klm. Pierwsze w cenie 30 zł. w III i 45 zł. w II klasie pociągów osobowych. Drugie w cenie 60 zł. i 90 zł. Bilety te będzie mógł nabyć każdy należący do jednego z towarzystw: P. T. Tatrzńskiego, Krajoznawczego, Beskidensverein i P. Z. Narciarskiego. Służą one do przejazdu w relacjach turystycznych aż do wyczerpania ilości kilometrów, na które opiewają. Przejazdy ulgowe następują przez kolejne wyszkiwanie kuponów i stemplowanie ich w kasach biletowych.

W ten sposób ujrzały światło dzienne indywidualne ulgi turystyczne, oparte na podstawowych zasadach tego rodzaju ulg, które muszą być: pewność, iż chodzi o członka organizacji prawidłowo funkcjonującej, uwzględnienie jedynie relacji prawdziwie turystycznych i minimalny kontyngent przewozowy w tych relacjach (kilometry), co usunie korzystanie z ulg dla przejazdów handlowych.

Ilość relacji turystycznych została wzbogacona i nie krępuje się turystów obowiązkiem powracania z tych samych stacji lub na tych samych szlakach.

Wprowadzenie powyższych biletów przewidywały już W. T. w dniu 1 kwietnia r. b. Czego jednak nie przewidzieliśmy, to tego, że na powyższe zarządzenie trzeba będzie czekać 6 i pół miesiąca, że ukaże się ono dopiero po upływie połowy sezonu turystycznego, i że będzie stanowiło uprzywilejowanie tylko 3 towarzystw z liczbą 8, zrzeszonych w Związku Polskich Towarzystw Turystycznych.

Samo wprowadzenie omawianych biletów nie stanowi bynajmniej rozwiązania sprawy zniżek indywidualnych. Jest ono zaledwie drobnym ułamkiem nie tylko tego, co turystyka mieć winna i co posiada w całej Europie, ale nawet tego, co posiadała u nas do 1 stycznia r. b.

Co przedewszystkiem rzuca się w oczy, to podrożenie biletów 1000 klm.

Przy dawnej taryfie normalny bilet na odległość 1000 klm. III kl. na pociąg osobowy kosztował zł. 45.40.

Jeżeli więc bilet 1000 klm. narciarski kosztował zł. 30.—, stanowiło to zniżkę przeszło 33% procent.

Według obecnej taryfy normalny bilet kosztuje 34 zł., a więc zniżka na turystycznym bilecie wynosi tylko 4 zł. co stanowi niewiele ponad 10%.

W ten sposób bilety turystyczne 1000 klm. podrożały o przeszło 20% w stosunku do taryfy obowiązującej.

Bilety 1000 i 2500 klm. nie dają turystyce w dalszym ciągu swobody ruchów. Wymagają one jednorazowej wpłaty przynajmniej 30 zł., co w dzisiejszych czasach dla inteligencji pracującej, z której przecież składa się większość turystów, stanowi poważną sumę. Nie został przytem ogłoszony spis stacji wyjazdowych i docelowych i istnieją wszystkie dane, aby obawiać się, że większe miasta nie zostaną do tego spisu włączone, znowu z obawy przed „przejazdami handlowymi”.

Ta bajeczka o żelaznym wilku stale przewija się w zarządzeniach taryfowo-turystycznych i dziwić się tylko należy, czemu koleje są tak wrogo nastawione przeciwko handlowi, z którego w rezultacie przecież żyją.

To, że jeden na tysiąc przejazdów zostanie wyzyskany dla celów handlowych nie może wywierać żadnego wpływu na samą zasadę podróży turystycznych, które muszą mieć w swym programie nie tylko przyrodę, ale i kulturę, znajdującą się w miastach.

Gdybyśm szli po linii wspomnianych bajeczek o żelaznym wilku, należałoby w pierwszej linii skasować wszystkie bezpłatne bilety, otrzymywane tak hojnie przez personel P. K. P., który napewno nie używa ich w 100% dla celów wyłącznie służbowych. Lepiej więc z bajeczkami dać spokój.

Zmarnowanie połowy sezonu turystycznego nie wyjdzie nikomu na dobre. Uzdrowiska, wciąż jeszcze

pominięte, straciły 2 sezony. Towarzystwa nie otrzymały większości składek w ciągu pół roku. Jak będzie z ich budżetami, rozwojem i inwestycjami, nie trudno przewidzieć.

Uprzywilejowanie tylko 3 towarzystw należy traktować jako akcję, wymierzoną przeciwko Związkowi Polskich Towarzystw Turystycznych, nie można bowiem znaleźć innych argumentów dla pominięcia niektórych towarzystw.

Można jeszcze zrozumieć, że P. K. P. niechętnym okiem patrzy na jedno z towarzystw, które, ich zdaniem, zbyt afiljowało. Co jednak można zarzucić pozostałym towarzystwom? Czy Automobilkłub Polski zasłużył w czemkolwiek na votum nieufności? Czy afiljował,

jeździł w sprawach handlowych, popełniał jakieś nadużycia? Czy Podolskie Towarzystwo Turystyczne - Krajoznawcze, posiadające tak piękny dorobek i tak wielkie zasługi dla najpiękniejszej dzielnicy Polski, jaką jest Podole, również zasłużyło na pominięciu? A Żydowskie Tow. Krajoznawcze, czy zostało dlatego skreślone, że członkowie jego są „wyznania handlowego”?

Nie chcemy tutaj wyliczać pozostałych towarzystw, nie możemy bowiem rozwiązywać rebusów i domyślać się powodów usunięcia ich poza nawias tych skromnych ulg, jakie P. K. P. zdecydowały się przyznać innym.

Nie ulega jednak kwestji, że opinia turystyczna oczekuje w wyjaśnieniu, winy pozostałych 5 towarzystw i jasnego określenia, dlaczego nie zasługują one na zniżki i dlaczego P. K. P. w urzędowym komunikacie nie zaliczają ich do „prawidłowo funkcyjnych”.

Gdyby P. K. P. nie wyjaśniły tej sprawy, należy uważać, że jej wyjaśnić nie mogą, a akcję swoją prowadzą bądź pod kątem godzenia w interesy korporacyjne Zw. Polskich Tow. Turystycznych, bądź też pod wpływem czystych osobistych sympatyj, na które nie powinno mieć miejsca.

Dołączenia do liczb 5 członków Zw. P. Tow. Tur. jeszcze jednego — nieczłonka, nie poprawia wcale sytuacji.

Wprost przeciwnie, towarzystwo to z punktu stało się uprzywilejowanemu, posiada bowiem prawo do zniżek zimą i latem, podczas kiedy inne z ulg zimowych nie korzystają.

Tego faworyzowania w żadnym przypadku nie można nazwać obiektywizmem.

Powyższe uwagi kreśliły w poczuciu c. o. związku dziennikarskiego. Ten sam obowiązek jednak nakazuje nam zapisać na dobro Ministerstwa Komunikacji, co mu się należy.

Przedewszystkiem więc — zejście z martwego punktu. Wprowadzić trzeba było na to 6 i pół miesiąca walki całej polskiej prasy, nie wyłączając przysięgłych pochlebiaczy, wysiłków, wszystkich towarzystw, a wreszcie — najsilniejszego argumentu — statystyki spadku przewozów, ale w każdym razie dowodzi to, że słuszne argumenty posiadają w Ministerstwie posłuch.

I nie to, że uzyskaliśmy okrucy tego, co mieć powinniśmy, stanowić może pociechę, ale to, że Ministerstwo Komunikacji dało w stosunku do turystyki pewien konkretny wyraz dobrej woli, że zaczęło patrzeć na sprawę praw turystów z ich punktu widzenia, że porzuciło do pewnego stopnia przyzmat fiskalizmu kolejowego i zaczęła sprawę traktować pod kątem szerokich zagadnień społecznych, związanych z turystyką.

Fakt ten napawać musi nadzieją każdego, komu jest drogą polska turystyka, kto patrzy poważnie na szereg zagadnień społecznych, gospodarczych, kulturalnych i wychowawczych, związanych z nią.

Nie należy też wątpić, że pierwszy ten krok jakkolwiek zupełnie niewystarczający, nie jest w tej dziedzinie ostatnim krokiem.

Braki, które zanotowaliśmy, dadzą się łatwo usunąć przy dobrej woli Ministerstwa, o której nikt nie ma prawa wątpić.

WAKACJE WE FRANCJI!
Pobyt na plażach Francji — idealny wypoczynek
Wycieczki w Pireneje, Alpy, Jura i Wogezy
ZNIŻKI KOLEJOWE
Informacje:
OFICJALNE PRZEDSTAWICIELSTWO KOLEI FRANCUSKICH W POLSCE
Warszawa, Osolińskich 4, tel. 684-85
oraz wszystkie biura podróży.

CIECHOCINEK-CIEPLICA
RADOCZYNNY KĄPIELE SOLANKOWE.
Kąpiele borowinowe i kwasowęglowe, Elektro i hydroterapia.
Inhalatorjum - Emanatorjum radowe.
WSPANIAŁA PŁYWAŁNIA SOLANKOWO-TERMALNA.
Kąpiele morskie, plaża, dancing, gry i zabawy na wolnym powietrzu.
Najwybitniejsze zespoły muzyczne. Orkiestra Filharmonji Warszawskiej w parku. Teatr Narodowy z Torunia. Kino dźwiękowe. Wzorowy ogródek Jordanowski. Ćwiczenia, gry i zabawy pod kierownictwem lekarza.
Wygodny dojazd kolejowy.
Sezon trwa od 1 maja r. b.
Informacyj udziela:
Dyrekcja Zdrojowiska i Komisja Zdrojowa.

GOCZAŁKOWICE-ZDRÓJ 6 | ŚL.
Radjoaktywna solanka jodowo-bromowa.

Okolica lesista, w pobliżu Beskidów. Stacja kol. i autobusowa.
Kuracje ryczałtowe od 140 zł. ZNIŻKI KOLEJOWE.
Szczegółowe informacje i zapisy w Warszawie:
Biuro „WIEDZA ZAWODOWA” Wilcza 6. Telefon 8.83-84.

Posiedzenie Państw. Rady Do Spraw Uzdrowisk
W Państwowym Zakładzie Zdrowotnym w Ciechocinku odbyło się pod przewodnictwem dyrektora Departamentu Służby Zdrowia w Ministerstwie Opieki Społecznej, dr. Jana Adamskiego, posiedzenie Państwowej Rady do Spraw Uzdrowisk oraz sekcji uzdrowiskowej Państwowej Naczelnej Rady Zdrowia. W obradach wzięli udział przedstawiciele Minist. Spraw Wewnętrznych, świata naukowo-lekarskiego, Związku Uzdrowisk Polskich, szereg wybitnych lekarzy-balneologów, oraz dyrektorzy państwowych zakładów zdrojowych.
Na pierwszym posiedzeniu rozważono i przyjęto projekt rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej o zmianie granic okręgu ochrony sanitarnej Zakopanego.
Na posiedzeniu sekcji uzdrowiskowej P. N. R. Z. wygłoszono referaty na tematy: zagadnienie budownictwa w zdrojowiskach, zagadnienie higieniczne, społeczne i zapobiegawcze w zdrojowiskach, metody lecznictwa borowinowego w Polsce, oraz wytyczne dalszego rozwoju Buska w związku z wartościami leczniczymi jego wód.
Po obradach uczestnicy konferencji zwiedzili Ciechocinek i jego nowe inwestycje.

Co to ma znaczyć? Władze pograniczne czechosłowackie „zawiesiły” na kilka dni działanie polsko-czechosłowackiej konwencji turystycznej

W dniu 8 b. m. redakcja W. T. otrzymała od swoich korespondentów z 2 punktów pogranicza polsko-czechosłowackiego zawiadomienie, że tamtejsze władze czechosłowackie zaprzęstały przepuszczania na swój teren turystów z Polski, zapatrzonych w przepustki lokalne oraz legitymacje P. T. T., uprawniające, jak wiadomo do przekraczania granicy.

Samowolne to „zawieszenie” działania konwencji turystycznej, wywołało liczne komentarze.

Jako organ wyłącznie fachowy nie zamierzamy wyciągać z faktu tego żadnych wniosków politycz-

nych, nie możemy się jednak wstrzymać od uwagi, że dotychczas turystyka była jedyną dziedziną, która nie miała nic wspólnego z polityką, i że nawet w chwilach największego napięcia stosunków polsko-czechosłowackich, konwencja turystyczna była zawsze honorowana.

Jak nas poinformowała p. zastępczyni attaché prasowego w poselstwie czechosłowackim w Warszawie, zarządzenie, ograniczające ruch turystyczny, trwało kilka dni i zostało obecnie już zniesione.

Prof. dr. Władysław Szafer, Kraków.
Przewodniczący Państw. Rady Ochrony Przyrody.

Park Narodowy na Babiej Górze Doniosły czyn Polskiej Ak. Umiejętności

Na publicznym dorocznym posiedzeniu Polskiej Akademji Umiejętności, które odbyło się dnia 16 czerwca b. r., prezes prof. Stanisław Wróblewski, podał do publicznej wiadomości uchwałę Walnego Zgromadzenia członków tej wysokiej instytucji naukowej, mocą której utworzony został na Babiej Górze rezerwat przyrody, będący zawiązkiem Babiogórskiego Parku Narodowego. Odnosiły ustep z przemówienia p. Prezesa Wróblewskiego brzmi w następujący sposób:

„Ochrona przyrody jest niewątpliwie pierwszorzędnym postulatem nauki, ale pozatem odpowiada również uczuciu powszechnemu, uczuciu umiłowania przyrody. I ten pierwiastek uczuciowy dynamiką swoją doprowadził do tego, że w ostatnich czasach ochrona ta stała się nakazem prawa.

Do majątków Akademji należy od r. 1924 Zawoja z północnym stokiem Babiej Góry. Babia Góra, droga dla miłośników przyrody, posiada również dużą doniosłość dla nauki i stała się z inicjatywy Akademji przedmiotem badań naukowych, skoro tylko przeszła na jej własność. Nic też dziwnego, że zorganizowana ochrona przyrody zapragnęła wziąć ją pod swoją opiekę, a choć zdania jej — może właśnie pod wpływem owej przymieszki uczucia — szły daleko, jednak przy obustronnej dobrej woli nie było trudno dojść do porozumienia. Na podstawie takiego porozumienia Walne Zgromadzenie Akademji w dniu 22 marca stwierdzając znaczenie, jakie ma dla nauki ochrona przyrody i tworzenie rezerwatów, uchwaliło oznaczyć rezerwat

obszar szczytowy Babiej Góry o powierzchni prawie 650 ha — obszar, którego znaczną część była dla poprzedniego właściciela źródłem dochodów.

Uchwała ta godzi postulaty naukowe ochrony przyrody z ogólnie interesami nauki, którym służy majątek Akademji, a równocześnie przyniosła zadowolenie nawet tym, którzy najwyżej odczuwają piękno przyrody.

Śmiem mniemać, że przez to stało się zadość intencjom założycieli naszej instytucji, którzy tworząc ją dla popierania czystej nauki jednak nie samą tylko czystą nauką, ale również nauką jako przedmiot zainteresowań społeczeństwa mieli na względzie”.

Połączmy Małopolskę z morzem!

Na odbytym niedawno w Jarremczu zjeździe turystycznym poruszone konieczność usprawnienia bezpośredniej komunikacji z miast Małopolski nad morze. Dzisiaj z braku dogodnych połączeń jazda ze Lwowa do Gdyni trwa około 25 godzin (osobowym), tak iż dla mieszkańców tej dzielnicy wyjazd nad morze staje się wręcz odstraszczaający. Przy układaniu najbliższego rozkładu jazdy sprawy te winny ulec zasadniczej poprawie. Tyle się pisze o morzu i rozbudowie Gdyni, a jednocześnie nie ułatwia się obywatelom masowych dojazdów na miejsce.

